Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Tomada de posse dos membros do Conselho Municipal de Segurança. 4.ª Adenda à Ata.

Documento ref.ª 202419030. Processo ref.ª 2023/150.10.702/2

1.2 – Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 16 de julho de 2024 (Para deliberação)

1.3 - Ata da Reunião de Câmara Extraordinária realizada a 24 de julho de 2024 (Para
deliberação)

1.4 - Ata da Reunião de Câmara Extraordinária realizada a 1 de agosto de 2024 (Para
deliberação)

1.5 – Declaração de interesse de adesão ao projeto Science Comes to Town 2026 - Ciência
Viva. Documento ref.ª 202417246. Processo ref.ª 2024/150.10.500/43 (Para ratificação)

1.6 - Minuta de Protocolo sobre tratamento de dados pessoais, que estabelece os termos e as
condições de acesso ao sistema de informação no âmbito da transferência de competências,
em matéria de serviço de atendimento e de acompanhamento social (SAAS) e acompanhamento
dos contratos de inserção dos beneficiários do RSI. Documento ref.ª 202418251. Processo ref.ª
2020/150.10.100/1 (Para ratificação)

1.7 – Contrato de Comodato e Utilização de Veículos a celebrar entre a ARSLVT, I.P e o
Município de Alcanena. Documento ref.ª 202419177. Processo ref.ª 2019/150.20.200/1 (Para
deliberação)

1.8 – RSJT, E.M, S.A - Relatório de Gestão do 1.ª Semestre de 2024. Documento ref.ª
202409662. Processo ref.ª 2024/900.20.200/8 (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.a - Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Presidente da Câmara, no uso dos Poderes Delegados na Reunião de Câmara realizada
em 21/10/2021, previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de
1/07/2024 a 31/07/2024. Documento ref.ª 202419262. Processo ref.ª 2024/550.10.001/1     (Para
conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

3

2.b- Abertura de Procedimento de Consulta Prévia APR n.º 13/2024 - Fornecimento e
distribuição agregado de refeições escolares em regime de confeção local e transportadas a
quente Ano Letivo 2024/2025 (a que corresponde o Lote 4 ao Abrigo do Acordo Quadro
referência CPCC/03/2023 de Refeições Escolares da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo (CC-CIMT). Documento ref.ª 202419293. Processo ref.ª
2024/300.10.005/1099 (Para deliberação)

2.c - Participação de danos patrimoniais – Sinistro na escola Dr Anastácio Gonçalves.
Documento ref.ª 202417962. Processo ref.ª 2024/300.40.511/14 (Para deliberação)

2.d – Pedido de Parecer Prévio Vinculativo – Aquisição de Serviços de Dinamização e Produção
Cultural, na modalidade de contrato de prestação de serviços, em regime de tarefa – Filipe Jorge
Dias. Documento ref.ª 202418986. Processo ref.ª 2024/300.10.005/1365 (Para deliberação)

2.e – Pedido de emissão de Parecer Prévio Vinculativo – Aquisição de Serviços da Carta
Arqueológica do concelho de Alcanena, na modalidade de contrato de prestação de serviços,
em regime de tarefa – entidade a contratar, Marco António Antunes Liberato. Documento ref.ª
202419027. Processo ref.ª 2024/300.10.005/1509 (Para deliberação)

2.f - Pedido de certidão de autorização do cancelamento do ónus de renda limitada que incide
sobre o prédio urbano inscrito na matriz sob o artigo 1460 fração M, da União das Freguesias
de Alcanena e Vila Moreira, descrito na Conservatória do Registo predial sob o n.º 220, de
Alcanena, ónus que ali se encontra inscrito pela AP 1 de 1987/02/11. Requerente Casas do
Gótico. Documento ref.ª 202417746. Processo ref.ª 2024/450.30.003/5. (Para ratificação)

2.g - Renovação de isenção de IMI (Imposto Municipal sobre Imóveis) e de IMT (Imposto
Municipal sobre Transmissões Onerosas de Imóveis) da AQUANENA EM S.A. Documento ref.ª
202419314. Processo ref.ª 2024/350.10.200/3 (Para deliberação)

2.1 – SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 28 ao Orçamento e 27 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202417124. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 29 ao Orçamento e 28 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202418026. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.c – Alteração 30 ao Orçamento e 29 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202418630. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

4

2.1.d – Alteração 31 ao Orçamento e 28 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202419056. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.e - Mapas Para Reunião de Câmara de 01 de Julho de 2024 - Posição dos Cabimentos,
Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período de 05 a 25 de julho de 2024.
Documento ref.ª 202418874. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1 (Para conhecimento)

2.1.f - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 – Preparação do Ano Letivo 2024/2025. Documento ref.ª 202419120. Processo ref.ª
2024/650.10.100/7 (Para deliberação)

3.2 - Plano de Transportes Escolares 2024/2025. Documento ref.ª 202418989. Processo ref.ª
2024/650.10.100/5 (Para deliberação)

3.3 - Estratégia Integrada de Combate à Violência Doméstica e Promoção da Igualdade de
Género no Médio Tejo - Comparticipação do Município de Alcanena. Documento ref.ª
202418222. Processo ref.ª 2023/850.10.003/19 (Para deliberação)

3.4 - Estratégia Intermunicipal de combate à Violência Doméstica – Projeto Maria II e Resposta
de Apoio Psicológico para Crianças e Jovens Vítimas de Violência Doméstica – RAP.
Documento ref.ª 202418239. Processo ref.ª 2023/850.10.003/19 (Para deliberação)

3.5 - Comemoração do Dia Internacional da Juventude – 2024. Documento ref.ª 202418896.
Processo ref.ª 2024/900.10.002/6 (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 – Proposta de atribuição de toponímia apresentada pela Junta de Freguesia de Bugalhos.
Rua do Monte Branco. Documento ref.ª 202419238. Processo ref.ª 2024/400.10.613/7 (Para
deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

5

5.1 –Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_30 – Requalificação da Escola Primária de
Bugalhos em Creche. Início de Procedimento Documento ref.ª 202418712. Processo ref.ª
2024/300.10.001/82 (Para deliberação)

5.2 –Concurso Público - EMP_DPGOM_2024_034_Beneficiação de arruamentos na Freguesia

de Serra de Santo António 2024 –Início do Procedimento”. Documento ref.ª 202419244.

Processo ref.ª 2024/300.10.001/83 (Para deliberação)

5.3 - Emp_DPGOM_2024_15_Retificação do traçado da E.R. 361, entre o Km 69+545 e o Km
69+655, Rua 25 de Abril, dentro da localidade de Alcanena, União das Freguesias de Alcanena
e Vila Moreira. Plano de trabalhos, Plano de Mão de Obra, Plano de Equipamentos e Plano de
Pagamentos atualizados à Consignação. Documento ref.ª 202419176. Processo ref.ª
2024/300.10.001/15 (Para deliberação)

5.4 - Emp_DPGOM_2024_15_Retificação do traçado da E.R. 361, entre o Km 69+545 e o Km
69+655, Rua 25 de Abril, dentro da localidade de Alcanena, União das Freguesias de Alcanena
e Vila Moreira. Plano de estaleiro. Documento ref.ª 202419237. Processo ref.ª
2024/300.10.001/15 (Para deliberação)

5.5 - Emp _ DPGOM_2024_24_ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde
Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de pedidos de Esclarecimento e Erros e Omissões
do Caderno de Encargos apresentados. Documento ref.ª 202418819. Processo ref.ª
2024/300.10.005/70 (Para ratificação)

5.6 - Emp_DPGOM_2024_10 – Reabilitação do Bairro Timor Lorosae, em Alcanena. Plano de
Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública. Documento ref.ª _____. Processo ref.ª
2024/300.10.001/31 (Para deliberação)

5.7 - Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao Ribeiro do carvalho e à
Ribeira dos Algares - Projeto Couros. Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de Erros e
Omissões do Caderno de Encargos apresentados pelos Interessados.  Documento ref.ª
202419135. Processo ref.ª 2024/300.10.001/65 (Para ratificação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Afirmação Territorial do Médio Tejo: Produtos Turísticos Integrados e Rotas e Percursos
no Médio Tejo - despesas correntes. Documento ref.ª 202419047. Processo ref.ª
2024/350.10.600/55 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 17/2024
05/08/2024

6

6.2 - Afirmação Territorial do Médio Tejo: Produtos Turísticos Integrados - despesas correntes.
Documento ref.ª 202419075. Processo ref.ª 2024/350.10.600/56 (Para deliberação)

6.3 - Proposta de arrecadação de bilheteira outubro 2024. Documento ref.ª 202418876.
Processo ref.ª 2024/300.50.800/11 (Para deliberação)

6.4 - Doação de documentos à Biblioteca Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202418219.
Processo ref.ª 2024/300.10.004/9 (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Informação DECIR 2024- Período de 1 a 15 de agosto. Documento ref.ª 202419053.
Processo ref.ª 2024/550.20.500/82 (Para conhecimento)

8 – SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA